Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112300101

101

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL N° 909, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03 de
junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado com
as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Escola de Belas Artes/Projeto de Paisagismo e Topografia aplicada ao Paisagismo
1º - Vinícius Ferreira Mattos
2º - Ianic Bigate Lourenço
Escola de Educação Física e Desportos/Capoeira / Esportes de combate
1º - Lívia de Paula Machado Pasqua
2º - Ricardo Martins Porto Lussac
3º - Paulo Andrade Magalhães Filho
4º - Rômulo Meira Reis
5º - Reginaldo Calado de Lima
Escola de Música/Educação Musical
1º - Aline Santos da Paz de Souza
2º - Thiago Xavier de Abreu
3º - Tamya de Oliveira Ramos Moreira
4º - Andréia Miranda de Moraes Nascimento
Assistente A
Escola de Belas Artes/Geometria Descritiva e Sistemas Geométricos de

Representação
1º- Odila Rosa Carneiro da Silva
2º - André Vieira Queiroz
Escola de Belas Artes/Gravura
1º - Patrícia Figueiredo Pedrosa
2º - Ana Luísa Flores Cople
3º - Fabiola Bastos Notari
Auxiliar A
Escola de Música/Trombone
1º - Raphael Campos da Paixão
2º - Everson Neves de Moraes

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº 918, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e de sua
competência, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para provimento de 1 (uma)
vaga de professor substituto referente ao Edital nº 859 de 28 de outubro de 2021,
publicado no DOU nº 205 de 29 de outubro de 2021, divulgando o nome do candidato
aprovado.

Departamento: Ginástica
Setorização: Fundamentos da Ginástica Artística
1º - Lucas Machado de Oliveira (aprovado e classificado)

KATYA SOUZA GUALTER

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
EDITAL Nº 914, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada
no BUFRJ nº 03, de 18 de janeiro de 2018, resolve tornar público os nomes dos candidatos
aprovados, em ordem de classificação, no resultado do Processo Seletivo simplificado
remoto para provimento de vaga de professor substituto, referente ao Edital nº 859, de
28/10/2021 - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM DE SAÚDE PÚBLICA. Área: Saúde
Pública/Setor: Saúde Coletiva, publicado no Diário Oficial da União (DOU) Edição 205, de 29
de outubro de 2021 e no BUFRJ nº 44, de 04 de novembro de 2021.

Classificação Final dos Candidatos:

. Ordem de Classificação Candidato(a)

. 1º lugar Renata Oliveira Maciel Santos

. 2º lugar Sonia Sueli Souza Espírito Santo

. 3º lugar Rafael Soares Dias

. 4º lugar Rafael Braga Esteves

. 5º lugar Juliana de Souza Silva

. 6º lugar Rafaela Borges Loureiro

. 7 º lugar Sandra Alves do Carmo

CARLA LUZIA FRANÇA ARAÚJO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da Universidade
Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria
n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20 de maio de 2019 e portaria
5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho de 2019 1) Considerando o que
consta no Processo n° 23079.222671/2020-73 que apontam irregularidades referente a
ausência de entrega dos itens descritos na Nota de Empenho nº 2020NE801608, no âmbito do
Pregão n° 95/2019 e em conformidade com a Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002 e 2)
Considerando ainda que a contratada foi notificada na forma da Lei, através - Ofício nº
23079.28/2020 - HUCFF/ATDG/SECON e apresentou Defesa Prévia, e 3) Considerando; e,
gerando Despacho Decisório - Ofício nº 84/2021 - HUCFF/ATDG/SECON e não apresentou
Recurso Hierárquico, resolve, I - Aplicar à Empresa JF FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS ,pessoa jurídica de direito privado, a seguinte sanção: suspensão de licitar e
impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a
Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de 06 (seis) meses, com base no
artigo 87, inciso III, da Lei 8.666/93, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da
União; II)Conforme determina o item 6.6 da IN-MARE N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro
do art. 109 da Lei 8.666/93, será providenciado por esta Administração o registro das sanções
no SICAF e em Diário Oficial da União - DOU. - Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20
de maio de 2019 e portaria 5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho
de 2019 1) Considerando o que consta no Processo n° 23079.200235/2021-24 que
apontam irregularidades referente a ausência de entrega dos itens descritos na Nota de
Empenho nº 2020NE801664, no âmbito do Pregão 58/2019, e em conformidade com a Lei
8.666/93 e Lei n° 10.520/2002 e 2) Considerando ainda que a contratada foi notificada na
forma da Lei, através - Ofício nº 23079.8/2021 - HUCFF/ATDG/SECON e apresentou Defesa
Prévia, e 3) Considerando; e, gerando Despacho Decisório - Ofício nº 78/2021 -
HUCFF/ATDG/SECON e não apresentou Recurso Hierárquico, resolve, I - Aplicar à Empresa
VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI- CNPJ nº 26.507.653/0001-55,pessoa jurídica de direito
privado, a seguinte sanção: suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão,
entidade, ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua
concretamente pelo prazo de 6 (seis) meses, com base no artigo 87, inciso III, da Lei
8.666/93, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da União; II)Conforme
determina o item 6.6 da IN-MARE N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do art. 109 da
Lei 8.666/93, será providenciado por esta Administração o registro das sanções no SICAF e
em Diário Oficial da União - DOU. - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE PENALIDADE

O Diretor-Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro - HUCFF/UFRJ, Prof. Marcos Alpoim Freire, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria n°4273 de 16 de Maio de 2019, publicado no DOU nº 95, em 20
de maio de 2019 e portaria 5107, de 31 de maio de 2019 no DOU nº 105 em 03 de junho
de 2019 1) Considerando o que consta no Processo n° 23079.222952/2020-26 que
apontam irregularidades referente a ausência de entrega dos itens descritos na Nota de
Empenho nº 2019NE800905, no âmbito do Pregão n° 73/2019 e em conformidade com a
Lei 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002 e 2) Considerando ainda que a contratada foi notificada
na forma da Lei, através - Ofício nº23079.16/2020 - HUCFF/ATDG/SECON e não apresentou
Defesa Prévia, e 3) Considerando; e, gerando Despacho Decisório - Ofício nº 57/2021 -
HUCFF/ATDG/SECON e não apresentou Recurso Hierárquico, resolve, I - Aplicar à Empresa
RV BAZAR E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA,pessoa jurídica de direito privado, a
seguinte sanção: Advertência, com base no artigo 87, inciso I, da Lei 8.666/93, a contar da
publicação desta decisão no Diário Oficial da União; II)Conforme determina o item 6.6 da
IN-MARE N º 05/95 e ainda o parágrafo primeiro do art. 109 da Lei 8.666/93, será
providenciado por esta Administração o registro das sanções no SICAF e em Diário Oficial
da União - DOU. - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

MARCOS ALPOIM FREIRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 140/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/11/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Engenharia Biomédica(Arco Cirúrgico com Flat Detector).

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 22/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079233168202124. Objeto: Aquisição de Material para atender
ao Serviço de Cardiologia - Sistema Implantável para estimulação cardíaca.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 23/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00152-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 22/11/2021) 153152-15236-2021NE000001

COORDENAÇÃO DO FÓRUM DE CIÊNCIA E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153161

Nº Processo: 23079229490202159. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos, envolvendo
impressão e acabamento, manuseio, embalagem, transporte e entrega, de forma a atender
a Editora UFRJ no que tange à produção de livros, catálogo e lista geral de publicações..
Total de Itens Licitados: 102. Edital: 23/11/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: Av.
Pasteur. 250 - Sala 209 Predio Pal Universitar Praia Vermelha, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153161-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

THYAGO MACHADO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/11/2021) 153161-15236-2021NE000999

CAMPUS UFRJ-MACAÉ PROFESSOR ALOISIO TEIXEIRA
EDITAL Nº 919, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O Decano Pró-Tempore do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professor Irnak Marcelo Barbosa, no uso de suas atribuições
regimentais concedidas pela Portaria nº 6.802, de 25/08/2021, publicada no DOU, nº 162, de
26/08/2021, no uso de suas atribuições resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de Professor
Substituto referente ao Edital nº 859, de 28/10/2021, publicado no D.O.U. nº 205, de
29/10/2021, retificado pelo Edital nº 868, de 01/11/2021, publicado no D.O.U. nº 207, de
04/11/2021, divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Curso: Enfermagem e Obstetrícia
Setor: Enfermagem Materno-Infantil
1º Danielle Menezes da Silva
2º Luciana Aparecida Moraes de Souza
3º Samar Duarte dos Santos Othéro
4º Ananda Gomes Nogueira
Curso: Engenharia de Produção
Setor: Pesquisa Operacional - Métodos Quantitativos
1º Yasmin Nunes Alves